PROJETO DE LEI Nº 084/2014 .
EXMO, SR. PRESIDENTE.

SENHORES VEREADORES
O vereador Adroaldo Mendes de Almeida (Dinho) passa as mãos dos nobres Pares para a devida apreciação e aprovação desta Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “ Estipula o horário de atendimento ao público nas agências bancárias das 10h00 às 16h00 de segunda a sexta-feira”.
Justificativa:

A solicitação de ampliar o horário de atendimento, é devido a necessidade de mais tempo para munícipes e clientes que somente podem em sua maioria ser atendidos em horários de almoço.

Com o adiantamento  do horário em 1(uma) hora, será possível um melhor atendimento, já que idosos e aposentados terão esta hora a mais para resolverem suas necessidades junto ao banco, fazendo assim com que em horários de pico, hajam mais caixas operando ao público e menos demora para quem tem horários à cumprir.

Atualmente algumas cidades já aplicaram estes horários para os atendimentos, uma destas cidades é Campinas, vizinha à Valinhos.

Desta forma a inclusão do Ítem IV do artigo 1 º, vem para melhorar de forma geral o atendimento, satisfazendo assim aos clientes que serão melhor atendidos nos seus horários de almoço e aos clientes preferenciais que terão horários diferenciados.
Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares desta Casa para o incluso Projeto possa ser recebido pelo nobre Presidente e posterior conto com o apoio do nobre plenário para a devida apreciação e aprovação.

Valinhos, aos 03 de junho de 2014.

DINHO
VEREADOR
PROJETO DE LEI Nº.________________2014.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

    “ Estipula o horário de atendimento ao público nas agências bancárias das 10h00 às 16h00 de segunda a sexta-feira”.
 Art.1°- As agências bancárias deverão iniciar o atendimento ao público à partir das 10h00 e finalizar as 16h00 de segunda a sexta-feira.

Art. 2°- Esta lei entra vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos

Aos _____/_____/______

Clayton Roberto Machado
Prefeito Municipal